0‘ ot Iﬂ““"
st o
m«" nh"",'mwl e
m"‘"’,. e "..m M
!l"’;u s
MM
i ) >

it “mm:-

Le classe
CFNEW.

[.es minoritaires
oursuivent

eur monteée

en gamme




Photo : eskay lim - Fotolia.com

LACCOMPAGNEMENT N'EST PLUS L'APANAGE
DES FONDS MAJORITAIRES, LAUGMENTATION
DU NOMBRE D’EQUIPES ACTIVES SUR LE MINO-
RITAIRE ET LEUR PROFESSIONNALISATION ONT
CONSIDERABLEMENT ENRICHI L'OFFRE A DISPO-

SITION DES DIRIGEANTS D'ENTREPRISES.
Houda El Boudrari

our sa cinquiéme édition, le classe-

ment CFNEWS des fonds de capi-

tal-développement a enregistré la
participation d’une trentaine de structures
d’investissement, un chiffre en augmenta-
tion par rapport a I’édition précédente. Le
montant agrégé de toutes les opérations s’est
établi a 2,16 Md€ en 2018, en croissance de
23% par rapport au millésime précédent pour
un nombre d’opérations qui a, lui, augmenté
de 33%. Le ticket moyen est quant a lui pas-
sé de 4 M€ en 2017 a 3,6 M€ cette année.
Depuis sa quatrieme édition, le classement a
adapté sa méthodologie pour coller a I’évolu-
tion des acteurs du secteur que I’on retrouve
désormais aussi bien sur les deals majori-
taires que minoritaires. Par conséquent, nous
prenons en compte les investissements mino-
ritaires intervenus sur des opérations ou les
actionnaires financiers forment un consor-
tium majoritaire, a condition qu’aucun inves-
tisseur ne détienne la majorité a lui tout seul.
Cette évolution de la méthodologie a permis

© Tous droits réservés CENEWS MAGAZINE N°19 - avril 2019

Classement des fonds minoritaires
en 2018

INVESTISSEUR MONTANT" | NOMBRE
Groupe Crédit Agricole** 334 69
Tikehau IM 303 4
CM-CIC Investissement 220 22
BNP Paribas Développement 178 57
Arkea Capital 145 16
Siparex 129 21
Raise Investissement 96 5
Andera Partners 89 7
Société Générale Capital Partners 76 18
Entrepreneur Venture 70 39
Unigrains 63 7
Turenne Capital Partenaires 60 74
MBO Partenaires 49 3
123IM 49 42
Isatis 42 1
Capzanine 38 2
Trocadero 25 5
ACG Management 24 57
M Capital Partners 21 31
Initiative & Finance 20 6
Sofimac Régions 19 36
Irdi Soridec Gestion 17 7
Capital Croissance 17 3
Apicap 16 14
Azulis Capital 16 3
Idi " 2
Garibaldi Participations 10 13
A Plus Finance 9 7
Aquiti Gestion 7 12
Rives Croissance 6 5
(¥) En millions d’euros Source : CFNEWS

(**) Les entités du groupe crédit Agricole comprennent: IDIA Capital
Investissement, AMUNDI PEF, UNEXO, SOCADIF, CARVEST,
GSO Capital, SOFILARO, C2AD, NORD CAPITAL, SOFIPACA.

www.cfnews.net 7



CAPITAL-DEVELOPPEMENT

Classement des fonds minoritaires
sur le segment des entreprises
valorisées moins de 75 M€

INVESTISSEUR

Groupe Crédit Agricole**
Siparex

BNP Paribas Développement
Entrepreneur Venture
CM-CIC Investissement
1231M

Turenne Capital Partenaires
Isatis

Andera Partners

Capzanine

Tikehau IM

MBO Partenaires

Arkea Capital

Trocadero

Société Générale Capital Partners
ACG Management

M Capital Partners

Initiative & Finance
Sofimac Régions

Unigrains

Capital Croissance

Apicap

Azulis Capital

Irdi Soridec Gestion

Idi

APlus Finance

Garibaldi Participations
Aquiti Gestion

Rives Croissance

(*) En millions d’euros

MONTANT

120
102
94
70
50
49
45
42
39
38
36
32
26
25
25
24
21

Source : CFNEWS

NOMBRE

53
19
46
39
15
42
67
1"

(**) Les entités du groupe crédit Agricole comprennent: IDIA Capital
Investissement, AMUNDI PEF, UNEXO, SOCADIF, CARVEST,
GSO Capital, SOFILARO, C2AD, NORD CAPITAL, SOFIPACA.

10 www.cfnews.net

investissement régionales du groupe Crédit
Agricole. Le spécialiste de I’agro-business
confirme ainsi sa nouvelle stratégie généra-
liste en comptant une douzaine de partici-
pations hors du secteur agricole sans pour
autant délaisser son terrain de jeu historique
auquel il a consacré 90 M€ d’investissement
en 2018, dont le tiers sur le secteur viticole.
Le groupe bancaire vient en outre de
confier a I’équipe d’IDIA CI la gestion
d’un fonds pour investir dans la transition
énergétique, agricole et agroalimentaire,
CA Transitions, doté de 200 M€ et devrait
annoncer dans les prochaines semaines la
création d’un nou-veau fonds de 200 M€,
ce qui ferait passer la force de frappe de
la filiale de capital investissement de la
banque verte a environ 1,7 Md€.

© Tous droits réservés CFNEWS MAGAZINE N°19 - avril 2019





