

CAPITAL-DÉVELOPPEMENT



*Le classement exclusif
CFNEWS 2018*

Les minoritaires
poursuivent
leur montée
en gamme

L'ACCOMPAGNEMENT N'EST PLUS L'APANAGE DES FONDS MAJORITAIRES, L'AUGMENTATION DU NOMBRE D'ÉQUIPES ACTIVES SUR LE MINORITAIRE ET LEUR PROFESSIONNALISATION ONT CONSIDÉRABLEMENT ENRICHÉ L'OFFRE À DISPOSITION DES DIRIGEANTS D'ENTREPRISES.

Houda El Boudrari

Pour sa cinquième édition, le classement CFNEWS des fonds de capital-développement a enregistré la participation d'une trentaine de structures d'investissement, un chiffre en augmentation par rapport à l'édition précédente. Le montant agrégé de toutes les opérations s'est établi à 2,16 Md€ en 2018, en croissance de 23% par rapport au millésime précédent pour un nombre d'opérations qui a, lui, augmenté de 33%. Le ticket moyen est quant à lui passé de 4 M€ en 2017 à 3,6 M€ cette année. Depuis sa quatrième édition, le classement a adapté sa méthodologie pour coller à l'évolution des acteurs du secteur que l'on retrouve désormais aussi bien sur les *deals* majoritaires que minoritaires. Par conséquent, nous prenons en compte les investissements minoritaires intervenus sur des opérations où les actionnaires financiers forment un consortium majoritaire, à condition qu'aucun investisseur ne détienne la majorité à lui tout seul. Cette évolution de la méthodologie a permis

Classement des fonds minoritaires en 2018

INVESTISSEUR	MONTANT*	NOMBRE
Groupe Crédit Agricole**	334	69
Tikehau IM	303	4
CM-CIC Investissement	220	22
BNP Paribas Développement	178	57
Arkea Capital	145	16
Siparex	129	21
Raise Investissement	96	5
Andera Partners	89	7
Société Générale Capital Partners	76	18
Entrepreneur Venture	70	39
Unigrains	63	7
Turenne Capital Partenaires	60	74
MBO Partenaires	49	3
123 IM	49	42
Isatis	42	11
Capzanine	38	2
Trocadero	25	5
ACG Management	24	57
M Capital Partners	21	31
Initiative & Finance	20	6
Sofimac Régions	19	36
Irdi Soridec Gestion	17	7
Capital Croissance	17	3
Apicap	16	14
Azulis Capital	16	3
Idi	11	2
Garibaldi Participations	10	13
A Plus Finance	9	7
Aquiti Gestion	7	12
Rives Croissance	6	5

(* En millions d'euros

Source : CFNEWS

(**) Les entités du groupe Crédit Agricole comprennent : IDIA Capital Investissement, AMUNDI PEF, UNEXO, SOCADIF, CARVEST, GSO Capital, SOFILARO, C2AD, NORD CAPITAL, SOFIPACA.

CAPITAL-DÉVELOPPEMENT

Classement des fonds minoritaires sur le segment des entreprises valorisées moins de 75 M€

INVESTISSEUR	MONTANT*	NOMBRE
Groupe Crédit Agricole**	120	53
Siparex	102	19
BNP Paribas Développement	94	46
Entrepreneur Venture	70	39
CM-CIC Investissement	50	15
123 IM	49	42
Turenne Capital Partenaires	45	67
Isatis	42	11
Andera Partners	39	4
Capzanine	38	2
Tikehau IM	36	2
MBO Partenaires	32	2
Arkea Capital	26	10
Trocadero	25	5
Société Générale Capital Partners	25	10
ACG Management	24	57
M Capital Partners	21	31
Initiative & Finance	20	6
Sofimac Régions	19	36
Unigrains	18	3
Capital Croissance	17	3
Apicap	16	14
Azulis Capital	16	3
Irdi Soridec Gestion	15	6
Idi	11	2
A Plus Finance	9	7
Garibaldi Participations	7	12
Aquiti Gestion	7	11
Rives Croissance	6	5

(*) En millions d'euros

Source : CFNEWS

(**) Les entités du groupe Crédit Agricole comprennent: IDIA Capital Investissement, AMUNDI PEF, UNEXO, SOCADIF, CARVEST, GSO Capital, SOFILARO, C2AD, NORD CAPITAL, SOFIPACA.

investissement régionales du groupe Crédit Agricole. Le spécialiste de l'agro-business confirme ainsi sa nouvelle stratégie généraliste en comptant une douzaine de participations hors du secteur agricole sans pour autant délaisser son terrain de jeu historique auquel il a consacré 90 M€ d'investissement en 2018, dont le tiers sur le secteur viticole. Le groupe bancaire vient en outre de confier à l'équipe d'IDIA CI la gestion d'un fonds pour investir dans la transition énergétique, agricole et agroalimentaire, CA Transitions, doté de 200 M€ et devrait annoncer dans les prochaines semaines la création d'un nouveau fonds de 200 M€, ce qui ferait passer la force de frappe de la filiale de capital investissement de la banque verte à environ 1,7 Md€.